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Evne til at vise fuldstændig politisk Klogskab, 
herefter skulle have en større Judflydelse i 
Landet. Men jeg gad dog vide, om de, der 
ville faae større Jndflydelse ved det nye Lands- 
thing, naar man ligefrem gjør dem det Sam- 
vittighedsspørgsmaal, hvorvidt de altid have 
viist fuldstændig politisk Klogskab, da kunne 
sige Ja  dertil. Naar jeg seer, hvad der er 
foregaaer i de senere Aar, kan det ikke stille sig 
anderledes for mig, end at det menige Folk i 
Reglen har staaet paa den gode Side, og at 
det aldrig har villet lægge Ministerier eller 
det Bestaaende store Hindringer iveien, selv 
om det mangen Gang gik stik imod dets 
Ønsker; i den Henseende kan jeg ikke see, 
at man særligt skulde udpege det menige danske 
Folk som det, der har viist det mindste Maal 
af politisk Klogskab. Jeg er tilbøielig til at 
troe 홢 men jeg vil ikke bebreide Nogen, thi 
jeg træder ikke fuldstændig politisk Klogskab, 
allermindst i et Folk, der er saa nyt i Selv- 
regjering, som vi ere det, 홢- at det forholder 
sig ganske anderledes, og jeg vil bede dem, som 
tale om, at det menige danske Folk ikke har 
viist politisk Klogskab, og som derfor mene, at 
det er paa Tiden, at vi indskrænke deres Jnd- 
flydelse, at betænke, om de tør sige, at de under 
store politiske Begivenheder have viist fuld- 
stændig politisk Klogskab. 

R .  R a s m u s s e n :  Skjøndt jeg havde 
besluttet at tie, da der jo er saamange ærede 
nye Medlemmer, som vist gjerne ville have 
den Fornøielse at tale, er der dog en stor 
Fristelse til ogsaa selv at tage Ordet, naar 
man hører, at ældre Medlemmer, som ogsaa 
have gjennemgaaet Grnndlovssagen fra Først 
til Sidst, tage Ordet. Jeg skal da først takke 
den ærede 3die Landsthingsmand for 1ste Kreds 
(Madvig) for hans aabne Udtalelse, idet jeg 
tillige skal bemærke, at det ikke er første Gang, 
at han har talt saa aabent som idag. Grun- 
den, hvorfor jeg takker ham, er den, at han 
er En as de Faa, som have sagt os: J  skulle 

« miste Noget af Eders Valgret, thi J  have ikke 
brugt den værdigt, og J  ere ikke værdige at 
beholde den. Dersom det havde staaet saa- 
ledes rundt om i Landet, at enhver Valgcaw 
didatpaa Valgtribnnen havde sagt til det danske 

Folk: »Dett store Deel af Befolkningen skal 
miste Noget af sin Valgret, fordi den ikke 
er værdig til at beholde den«, saa er jeg vis 
paa, at Sagen nu havde staaet paa et andet 
Stadium. Dette har man imidlertid ikke gjort; 
man har omgaaet den almindelige Befolkning 
og er ikke gaaet lige ind paa Sagen, idet man 
har sagt: Paa Grund af de store enropæiske 
Forhold er det nødvendigt for Eder at give 
efter. Men, mine Herrer, fordi det i Vie- 
blikket synes, at De have overvundet den store 
almindelige Befolkning, er det maaskee dog 
uklogt at troe, at De have vundet en Seir. 
Det kan maaskee være liaesaa riatiat at detbar 
været den almindelige Befolkning der har vun- 
det Seiren. Troe ikke, mine Herrer, at, fordi 
en Sag er sluttet, den saa ogsaa er glemt! Vi 
see jo, at vi her staae i to omtrent lige Par- 
tier, og det er endnu uvist, om denne Rigs- 
dagssession vil ende med Vedtagelsen af dette 
Grundlovsudkast Sagen hænger som i en 
Vægtst«aalz tilfældige Omstændigheder kunne 
maaskee ligesaa godt føre til, at Sagen bliver 
forkastet, som til, at den bliver vedtagen. Der 
er mange Ting at kalde i Erindring, og lige- 
som den høitæredeEonseilspræsideut gik tilbage 
og gav os en historisk Fremstilling af Sagen, 
saaledes vil ogsaa jeg tillade mig at give en 
lille Fremstilling. Det vil vist være i Manges 
Erindring, at jeg tilligemed andre ærede Med- 
lemmer har stillet Ændringsforslag i Grund- 
lovssagen, især under dens første Behandling 
i dette Thing; jeg fremsatte indtrængende Op- 
fordringer og bad det høitærede Thing at tage 
Hensyn til de Ændringer, vi foreslog. Det er 
bekjendt, at det ikke lykkedes, og den høitærede 
Con»seilspræsident afviste os paa en Maade, 
som om Sagen vilde gaae meget let. Hans 
Ord vare, at den hele Storm i Grund- 
lovssagen vilde blive som en Storm i et 
Glas Vand. Den høitærede Couseilspræsi- 
dent havde maaskee ikke troet, at det 
vilde blive et Stormveir, som det virkelig 
har været; thi, skjøndt Sagerne staae, som de 
nu staae, og om ogsaa den almindelige Befolkning 
maa bukke under, vil den høitærede Eonseils- 
præsident give os Ret i, at Stormen ikke har 
været lille, idet det maaskee kun er ved tilfæl- 
dige Omstændigheder, at vi her i Thinget idag 


